HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN SA THẦY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 90/BC-HĐND
	Sa Thầy, ngày 12 tháng 12 năm 2017

BÁO CÁO THẨM TRA
Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2017;
dự thảo nghị quyết phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2018

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;
Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện; trên cơ sở Báo cáo số 530/BC-UBND ngày 08/12/2017 của UBND huyện về tình hình kinh tế - xã hội năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2018 và dự thảo nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2018, Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm tra về nội dung trên, tham dự cuộc họp có lãnh đạo Thường trực HĐND huyện, đại diện các Ban HĐND huyện và các cơ quan có liên quan. Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo HĐND huyện một số nội dung sau:
	I. Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017
	1. Kết quả đạt được
Trong điều kiện tình hình kinh tế - xã hội trong nước còn nhiều khó khăn, thách thức, ảnh hưởng ít nhiều đến tình hình thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và huyện, nhưng với sự nỗ lực, quyết tâm của UBND huyện trong công tác chỉ đạo, điều hành;tinh thần trách nhiệm cao của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và Nhân dân trong huyện, kinh tế - xã hội tiếp tục được duy trì, ổn định và đạt được nhiều kết quả trên nhiều lĩnh vực, với 09/13 chỉ tiêu chủ yếu đều đạt và vượt so với kế hoạch giao([footnoteRef:2]). Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản thống nhất với báo cáo UBND huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017, thể hiện qua một số lĩnh vực như sau: [2: () Chỉ tiêu cơ cấu kinh tế; Tổng sản lượng thủy sản; Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên; Số học sinh có mặt đầu năm: Không đạt]

- Về lĩnh vực kinh tế: Tổng giá trị sản xuất ước đạt 2.250,5 tỷ đồng (giá so sánh 2010), tăng 13,73 % so với cùng kỳ năm trước và vượt kế hoạch đề ra là 5,58%. Thu nhập bình quân đầu người tăng từ 24,92 triệu đồng năm 2016 lên 27,09 triệu đồng.Tổng thu ngân sách huyệnước khoảng 368,6 tỷđồng([footnoteRef:3]), đạt 111% so với dự toán; Tổng chi ngân sách nhà nước ước thực hiện 361,33 tỷ đồng([footnoteRef:4]), đạt 100% nhiệm vụ chi.Các chỉ tiêu sản xuất nông nghiệp chủ yếu cơ bản đạt kế hoạch đề ra.Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. [3: () Trong đó: thu trên địa bàn huyện hưởng 58,64 tỷ, đạt 111% dự toán HĐND huyện giao.]  [4: () Trong đó: Chi đầu tư phát triển 79,8 tỷ; chi thường xuyên 276,6 tỷ; chi dự phòng 4,9 tỷ.]

- Về văn hóa, xã hội: Các chỉ tiêu chủ yếu cơ bản đạt và vượt so với kế hoạch đề ra([footnoteRef:5]). Công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em được chú trọng.Chất lượng giáo dục vùng đồng bào dân tộc thiểu số được cải thiện, thi học sinh giỏi các cấp đạt kết quả tốt.Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn được quan tâm và đạt kết quả khá (đến hết tháng 10/2017 đạt 82% kế hoạch). Công tác khám chữa bệnh được nâng lên, đã chủ động ngăn chặn kịp thời các bệnh truyền nhiễm xuất hiện trên địa bàn.Các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, thông tin và phong trào thể dục, thể thao được đẩy mạnh.... [5: () Các chỉ tiêu đạt: Dân số trung bình năm 2017; Tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2017 giảm so với cuối năm 2016; số giường bệnh trên vạn dân.]

	2. Những tồn tại, hạn chế
Bên cạnh những kết quả đạt được, Ban Kinh tế - Xã hộicơ bản nhất trí với đánh giá của UBND huyện về một số tồn tại, hạn chếtrong công tác chỉ đạo, điều hành và triển khai các nhiệm vụ. Đồng thời, Ban đề nghị UBND huyện phân tích, làm rõ thêm một số vấn đề cần giải quyết, khắc phục. Cụ thể:
- Tình trạng vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện có giảm so với năm 2016 nhưng còn diễn biến phức tạp([footnoteRef:6]). [6: () Tính đến 15/11/2017, phát hiện 53 vụ vi phạm, trong đó có 22 vụ khai thác trái phép; 11 vụ vận chuyển lâm sản trái phép.]

- Hoạt động khai thác khoáng sản trái phép vẫn còn xảy ra trên địa bàn một số xã, nhưng chưa được phát hiện và xử lý kịp thời.
- Tình trạng nợ đọng thuế tiếp tục tăng so với năm 2016([footnoteRef:7]). [7: () Tăng 356 triệu đồng so với đầu năm 2017, trong đó nợ khó thu tăng 819 triệu đồng.]

- Tình trạng tảo hôn vẫn còn xảy ra tại một số xã vùng đồng bào DTTS,chất lượng khám chữa bệnh còn hạn chế.
- Một số cơ sở kinh doanh chưa chưa chấp hành tốt các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm([footnoteRef:8]), còn để tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra với số lượng đông người. [8: () Phát hiện 149 cơ sở vi phạm, tịch thu và tiêu hủy nhiều loại thực phẩm hết hạn sử dụng...]

- Số hộ nghèo phát sinh trong năm và số hộ tái nghèo còn cao (phát sinh 217 hộ, tái nghèo 03 hộ).
II. Về dự thảo nghị quyết phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018
1. Nội dung của dự thảo nghị quyết
Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản thống nhất với các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 của UBND huyện tại dự thảo Nghị quyết vềphương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 trên địa bàn huyện Sa Thầy.
- Về các chỉ tiêu chủ yếu: Duy trì tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) là 13%. Cơ cấu kinh tế: Nông - lâm - thuỷ sản 34-35%; Công nghiệp - Xây dựng 41-42%; Thương mại - Dịch vụ 24-25%. Thu nhập bình quân đầu người 29 triệu đồng. Thu ngân sách nhà nước 71,367 tỷ đồng. Tổng chi cân đối ngân sách địa phương 256,815tỷ đồng; Diện tích gieo trồng là 27.400 ha; Tổng đàn gia súc 24.720 con; Tổng sản lượng thủy sản 674 tấn; Trồng rừng phủ xanh đất trống, đồi núi trọc 400 ha. Dân số trung bình năm 2018 là 51.190 người. Mức giảm tỉ lệ sinh 1,1%o. Số hộ thoát nghèo 712 hộ. Số học sinh có mặt đầu năm 14.807 học sinh. Số giường bệnh 145 giường...
- Về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu: Ban thống nhất với các nhóm giải pháp đã dự thảo trong Nghị quyết. Bên cạnh các nhóm nhiệm vụ, giải pháp trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh trong dự thảo nghị quyết, Ban Kinh tế - Xã hội đề nghị UBND huyện cần quan tâm chỉ đạo một số nhiệm vụ, giải pháp sau:
+ Tích cực chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động nhân dân các xã vùng đồng bào DTTS (Mô Rai, Rờ Kơi, Ya Tăng...) mở rộng diện tích sản xuất lúa nước, cây trồng hàng năm nhằm phát huy hết hiệu quả, công suất của các công trình thủy lợi đã được đầu tư, nâng cấp, sửa chữa và nạo vét kênh mương hàng năm.
+ Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, bảo vệ tài nguyên khoáng sản; hạn chế tối đa các vụ vi phạm về Luật quản lý bảo vệ rừng; xử lý dứt điểm tình trạng khai thác khoáng sản (vật liệu xây dựng, vàng) trên địa bàn huyện.
+ Tích cực, chủ động trong thu thuế, đặc biệt là thuế nợ đọng.
+ Tăng cường công tác chỉ đạo việc kiểm tra, theo dõi chặt chẽ việc sử dụng ngân sách tại các xã, thị trấn như các nguồn kinh phí giao thông, thủy lợi, cấp bù thủy lợi phí, hỗ trợ đất trồng lúa, chi trả dịch vụ môi trường rừng... đảm bảo sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích, công khai, minh bạch.
+ Tăng cường công tác vận động để cải thiện chất lượng dân số, giảm tối đa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện, đặc biệt là các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào DTTS.
+ Thực hiện các giải pháp nhằm hạn chế phát sinh các hộ thoát nghèo và tái nghèo; tăng cường công tác chỉ đạo trong việc điều tra, rà soát hộ nghèo, đảm bảo công bằng, khách quan, đúng đối tượng. Đề xuất lên cấp trên có thẩm quyền những bất cập trong việc điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo...
2. Sự phù hợp của nội dung dự thảo nghị quyết với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước; tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương
Nội dung dự thảo nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước hiện hành; Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2015 - 2020; Nghị quyết số 46/2016/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh giai đoạn 2016 - 2020 và các nghị quyết khác có liên quan. Bên cạnh đó, các chỉ tiêu đặt ra đã bám sát kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2017 của huyện. Vậy việc UBND huyện trình dự thảo nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018là cần thiết, đúng quy định pháp luật và phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.
3. Tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của dự thảo nghị quyết với hệ thống pháp luật
Theo Điều 26, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 thì dự thảo nghị quyết đã đảm bảo sự phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật.
4. Ý kiến của Ban Kinh tế - Xã hội
Ban Kinh tế - Xã hội đề nghị cơ quan soạn thảo dự thảo Nghị quyết chỉnh sửa một số nội dung trong Nghị quyết như sau:
- Sửa Điều 3 thành Điều 2 (chưa có Điều 2).
- Thời gian Nghị quyết có hiệ lực: Sau 7 ngày kể từ ngày ký ban hành Nghị quyết.
- Tiếp thu, giải trình các ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến của đại biểu HĐND huyện qua thảo luận; đồng thời, hoàn chỉnh dự thảo nghị quyết theo đúng quy định về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản quy phạm pháp luật quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016.
Trình HĐND huyện khóa X, kỳ họp thứ 5 xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, KT-XH.
	TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN
(Đã ký)

Đinh Trọng Lịch